



Trinitas

župni listić

Krašić ♦ Oštrc ♦ Gornje Prekrižje

Župna crkva Presvetoga Trojstva, Krašić - sveto jubilejsko mjesto

GODINA XXII.

BROJ: 34. / 2025.

14. rujna 2025.

KRIŽEM DO SLAVE

Čovjek u svojoj naravi ima težnju prema slavi. Želi napraviti ono što nitko prije njega nije napravio, te se tako uzvisiti postajući slavan. Na tragu takve slave su toliki glumci, pjevači, športasi, te mnogi drugi koji barem djelićem bića ostvaruju onu iskonsku potrebu. Međutim, i kad se uzvise koliko je najviše moguće, najviše što mogu ostvariti je da uđu u medije, ljudske priče ili u enciklopediju. Ako ih i nadživi njihova slava, uvijek je to zemaljska propadljiva slava, koja će prije ili poslije prestati i nestati.



Iskonska slava se ne ostvaruje ulaskom u novine ili enciklopediju, nego ulaskom u nebo; ne ostvaruje se ulaskom u povijest, nego u vječnost. Štoviše, prava slava ostvaruje se ne samo izlaskom iz povijesti i zemaljske vremenitosti, s čime se suočava svaki čovjek u trenutku smrti, nego se prava slava ostvaruje ulaskom u nebesku blaženu vječnost!

Da to nije isto potvrđuju i Isusove riječi u današnjem Evanđelju koje vele da nitko nije uzišao na nebo, doli onaj koji siđe s neba, Sin Čovječji. Dakle, toliko su umrli i izišli iz ovoga života, toliko su se proslavili na zemlji na razne ljudske načine, ali nitko nije doživio nebesku proslavu. Pa i onda kad se radilo o ljudima čija je slava trajala još dugo nakon života, to im nije bila ulaznica za slavu nebesku. Ove riječi potvrđuju kako nije lagan ulazak u slavu nebesku, niti bi ga čovjek tako laganim trebao zamišljati, premda svi, snagom spontane ljudske logike držimo kako je to automatizam koji je istovjetan trenutku smrti.

Svojim govorom o Sinu Čovječjem uzdignutom na stup sramote, na stup križa, Isus progovara o ovom jedinstvenom putu uzdignuća koje se događa na vrlo proturječan način. Bio je uzdignut da na križu visi kao znak sramote i opomena svima koji ga budu promatrali, ali Bog je snagom svoje ljubavi pretvorio križ u jedino sredstvo spasenja po kojem su se otvorila vrata neba. Nakon njegova uzvišenog poniženja na križu i svima koji vjeruju u njega i sjedinjuju se s njegovom osloboditeljskom žrtvom moguće je dosanjati snove spasenja.

Zato on veli da je od trenutka njegova uzdignuća na križu moguće uzići na nebo svakome tko u njega vjeruje. Uzdignuće u nebo postaje stvarno junačko djelo koje nadilazi kategorije ovoga svijeta na koje nisu pozvani oni koji su se istakli nekom ljudskom posebnošću, nego koji su primili ljubav Božju koja je došla s križa. Jer sam Isus se koristi križem, predmetom poruge i opomene, onim što je bilo najprezrenije i najodbačenije u svijetu, da uzvisi sebe, dajući onda prigodu i svakom vjerniku da ga nasljeđuje držeći se takvog proturječnog uzdignuća koje u ničemu ne slijedi logiku ljudske proslave. Samo po križu se dolazi u nebo, gdje postoji zapis zlatnim slovima, ne u enciklopediji ili priručniku, nego u knjizi života.

Držimo se stoga ovog uzvišenog sredstva spasenja ne kojem je Krist Gospodin doživio poniženje da bi nas uzvisio. Držimo se uzvišenog križa Gospodinova, jer nam za put do neba treba oslonac, a on je istinska odskočna daska bez koje ne možemo u visine. Uputimo se njime, jer on je skala spasenja kojom se penjemo do svog životnog uzvišenja u vječnoj proslavi u nebu.

MISNE NAKANE 15. – 21. rujna 2025.

PONEDJELJAK 15. rujna 2025. <i>Gospa Žalosna</i>	❖ 7,00 – krunica i litanije BDM ❖ 7,30 – sveta Misa	❖ Katica Penić-Grgaš, Anton Penić i Jela Penić
UTORAK 16. rujna 2025. <i>sv. Kornelije i Ciprijan</i>	❖ 7,00 – krunica i litanije BDM ❖ 7,30 – sveta Misa	1. Vladimir Panenić, god. 2. za zdravlje Marice Aračić
SRIJEDA 17. rujna 2025. <i>sv. Hildegarda</i>	<i>Dan bl. A. Stepinca</i> ❖ 17,30 - krunica i litanije BDM ❖ 18,00 – klanjanje ❖ 18,30 – sveta Misa	MOLIMO ZA SVE NAŠE DRAGE DOBROČINITELJE I HODOČASNIKE
ČETVRTAK 18. rujna 2025. <i>sv. Josip Kupertinski</i>	❖ 7,00 – krunica i litanije BDM ❖ 7,30 – sveta Misa	❖ Margareta i Aleksa Ivok, Marica i Anton Siromašić
PETAK 19. rujna 2025. <i>sv. Januarije</i>	❖ 18,00 – klanjanje, krunica BDM i litanije Presvetom Srcu Isusovu <i>(mogućnost za svetu ispovijed)</i> ❖ 18,30 – sveta Misa	1. Josip Matoš, god. i Marijan Matoš 2. Ivan Penić, god. i Josip i Marija Srbiš 3. Štefica i Zdravko Perišić 4. za oproštenje grijeha u obitelji 5. Dragutin Šimatić, Marija, Franjo i Mijo 6. Mijo, Dragica, Dragutin i Josip Penić 7. Barbara Krnežić 8. Stjepan, Mato i rod. Krnežić 9. Stjepan Jagatić, god.
SUBOTA 20. rujna 2025. <i>Liturgija kvatri</i>	❖ 7,00 – krunica i litanije BDM ❖ 7,30 – sveta Misa	❖ za zdravlje (plaća Ivan Šimić) ❖ Alojzija Šimić i Jerko Šimić ❖ Branko Šimić ❖ ob. Šimić ❖ na nakanu (plaća Divna Šimić)
21. rujna 2025. XXV. NEDJELJA KROZ GODINU <i>sv. Matej, apostol</i>	❖ KRAŠIĆ - 8,00 sati ❖ G. PREK. – 9,30 sati ❖ KOSTANJEVAC – 11,00 sati ❖ KRAŠIĆ – 11,00 sati	❖ (8,00): župna - <i>(pro populo)</i> ❖ (11,00): Ivan i Terezija Stepinac

MONS. ANTUN ŠKVORČEVIĆ, POŽEŠKI BISKUP U MIRU POSJETIO JE KRAŠIĆ



U utorak, 9. rujna 2025. mons. Antun Škvorčević, požeški biskup u miru posjetio je Krašić!

Pomolio se u Spomen sobi bl. Alojzija Stepinca, te se uputio do Žumberka, pomolili smo se za sve žrtve ubijene u jami "Jazovka" te posjetili biskupe u miru; mons. Nikolu Kekića, križevačkog vladiku u miru te biskupa mons. Jurja Jezerinca.

Obišli smo i sve tri naše župne crkve; Presvetog Trojstva u Krašiću, sv. Marije Magdalene na Oštrcu te sv. Mihaela Arkandela i sv. Ane u Gornjem Prekrižju!

GOSPA ŽALOSNA



15. rujna Crkva slavi spomendan Blažene Djevice Marije Žalosne ili, kako se u narodu obično naziva, Gospu Žalosnu, a toga se dana prisjećamo kako je Isusova i naša Majka bila obdarena posebnim milostima, ali je isto tako bila pogođena i velikim žalostima, koje joj je nagovijestio prorok Šimun još u vrijeme kada je prikazala dijete Isusa u hramu: "A tebi će samoj mač probosti dušu".

Umjetnici često znaju Gospinu žalost, koja zapravo nagoviješta Isusovu muku i Marijinu suživljenost sa svojim Sinom, prikazivati tako što joj sedam mačeva probadaju srce (stoga se i sam blagdan ponekad naziva Marija od sedam žalosti) ili se oko nje u polukrugu nalazi sedam medaljona s prizorima koji simboliziraju ove njezine teške trenutke:

- ✧ kada joj je Šimun prorokovao da će joj mač boli probosti dušu
- ✧ kada je s Josipom i tek rođenim Isusom morala bježati u Egipat kako bi izbjegla pokolju kojega je propisao kralj Herod
- ✧ kada se Isus kao dvanaestogodišnji dječak izgubio u hramu dok su bili na hodočašću u Jeruzalemu
- ✧ kada je izravno susrela svoga poniženog i izmučenog Sina dok je bio na svom križnom putu
- ✧ kada je morala gledati Isusa dok su ga pribijali na križ
- ✧ kada su mrtvo Kristovo tijelo skidali s križa i položili ga u njezino krilo
- ✧ kada je promatrala polaganje Isusova tijela u grob.

Rano je kršćanstvo Djevici Mariji od samih početaka iskazivalo veliku čast, te je tako razumljivo što su se tijekom povijesti razvili mnogi marijanski blagdani, koji nas žele približiti ljubavi Kristove i naše Majke.

Spomendan Gospe Žalosne nas pak poziva na promišljanje o patnji koju je ona morala podnijeti, te time i na određeni oblik suživljavanja i zahvalnosti kako prema Djevici Mariji jer je prihvatila Božju volju u potpunosti, tako i prema Kristu na svemu što je učinio za nas i tako nam otvorio put vječnom životu.

Danas se Gospa Žalosna slavi kao spomendan 15. rujna, a posebno nam želi staviti pred oči važnost zahvalnosti Djevici Mariji na svoj boli koju je izravno morala podnijeti i koju je u određenom smislu, snažnije od svih drugih ljudi, dijelila sa svojim Sinom, a našim Spasiteljem i Otkupiteljem.

ŽUPNE OBAVIJESTI

1. IDUĆE NEDJELJE U NAŠOJ ŽUPI KRAŠIĆ SLAVIMO DAN POSVETE ŽUPNE CRKVE - NAŠA ŽUPNA CRKVA OVE GODINE PO ODREDBI NAŠEG ZAGREBAČKOG NADBISKUPA MONS. DRAŽENA KUTLEŠE JEST I JUBILARNA, SVETA, OPROSNA CRKVA U OVOJ 2025. JUBILARNOJ GODINI. DOĐIMO NA SVEČANU SVETU MISU U 11 SATI KADA UJEDNO SLAVIMO I BLAGDAN SV. MATEJA APOSTOLA. VIDIMO SVI KAKO SE PORTAL, GLAVNI SVEČANI ULAZ NA NAŠOJ ŽUPNOJ CRKVI LIJEPO OBNAVLJA, STOGA VAS MOLIM MALO ZA RAZUMIJEVANJE - AKO BOG DA LIJEPO VRIJEME - MOŽDA DO IDUĆE NEDJELJE BUDEMO SKELU SA ULAZA I MAKNULI DA NAM BUDE SVE LIJEPO I DA VRATIMO SVEČANA SVETA OPROSNA VRATA.
2. U ŽUPI OŠTRC IDUĆE NEDJELJE SE SLAVI BLAGDAN GOSPE ŽALOSNE U NAŠOJ FILIJALI U KOSTANJEVCU - GDJE SE NALAZI KAPELICA GOSPE ŽALOSNE. SVEČANA SVETA MISA SLAVITI ĆE SE U NEDJELJU S POČETKOM U 11 SATI - DAKLE, IDUĆE NEDJELJE NEĆE SE SLAVITI SVETA MISA NA OŠTRCU NEGO U KOSTANJEVCU. OBAVIJESTITE JEDNI DRUGE - HVALA! TA KAPELICA GOSPE ŽALOSNE TRENUTNO PROLAZI IZRADU PROJEKTNE DOKUMENTACIJE ZA KOJU SMO ISHODILI 60.000,00 EURA PA SE NADAMO DA ĆEMO IDUĆE GODINE ISHODITI POTREBNA SREDSTVA ZA NJENU KOMPLETNU OBNOVU. STAVIMO OBNOVU KAPELICE U SVOJE MOLITVE!!!



3. DOĐITE DANAS POSLIJEPodne U 18,00 SATI NA BLAGOSLOV NOVOG KRIŽA U NAŠEM KRAŠIĆU - KLANJAMO TI SE KRISTE I BLAGOSLIVLJAMO TE JER SI SVOJIM SVETIM KRIŽEM OTKUPIO SVIJET!!! HVALA OD SRCA SVIMA KOJI SU SE NA BILO KOJI NAČIN UKLČJUČILI U OVO SVETO DIJELO! DOBRI BOG NEKA VAM SVIMA STOSTRUKO UZVRATI!!!

OD SRCA HVALA SVIM DOBROČINITELJIMA!

Izdaje: ŽUPA PRESVETOGA TROJSTVA, Krašić 118, 10 454 KRAŠIĆ, tel. 01/6270-703

• žiro račun IBAN: HR6923600001101616973, web adresa: www.zupa-kasic.hr

e-mail: zupa.kasic@zg-nadbiskupija.hr • odgovara: preč. Ivan Vučak, upr. župe i dekan